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Anotace

V první části této diplomové práce jsou popsány základní vlastnosti a principy solárních

kolektorů a tepelných čerpadel a jejich kooperace. Dále jsou zde rozepsány různé typy těchto

systémů a jejich příslušenství. V dalším bodě je popsána teorie akumulace tepla v zemi

s výhodami a nevýhodami jednotlivých systémů.

Dále je popsán již samotný návrh zařízení, ve kterém je vypočítána potřeba tepla

na vytápění a ohřev TUV objektu. Po stanovení solárního potenciálu místa je počítán systém

tepelného čerpadla v kooperaci se solárním systémem s ukládáním přebytků tepla do země.

Pro srovnání je také navrhnut systém bez ukládání tepla do země a systém s elektrokotlem.

Na závěr jsou všechny tyto 3 systémy zhodnoceny.
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Abstract

The first section of this thesis describes the base characteristics and principles of solar

collectors and heat pumps and their cooperation. Further the different types of these systems

and their accessories are written out. The next part describes the theory of the heat

accumulation to ground with the advantages and disadvantages of its individual systems.

Next the sole concept of the device is written out where the need of heat for heating

and warm service water is calculated. After the solar potential is set the heat pump system is

calculated in cooperation with the solar system which saves the excess heat to ground. For

comparison also a system with no heat saving and system with electric boiler. In the end all

of these systems are compared.
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ÚVOD

Obnovitelný zdroj energie je označení některých vybraných forem energie dostupných

na Zemi získané primárně především z jaderných přeměn v nitru Slunce. Mezi další zdroje

patří teplo zemského nitra a setrvačnost soustavy Země-Měsíc. S neustálými hrozbami

o změnách klimatu a globálním oteplováním se státy snaží snižovat emise skleníkových

plynů. Mezi tyto plyny patří i oxid uhličitý, který vzniká spalováním dusíkatých paliv.

Lidstvo se tedy začíná obracet k obnovitelným zdrojům energie, kterým je i například

využívání sluneční energie pro výrobu tepla a elektrického proudu. Jako obnovitelný zdroj

tepelné energie se může brát také tepelné čerpadlo. Nejedná se o klasický obnovitelný zdroj,

jelikož část energie je tomuto systému dodávána. Tepelné čerpadlo je však zařízení, které je

schopné odebírat nízkopotenciální teplo okolnímu prostředí a převádět ho na vyšší teplotní

hladinu. Toto teplo se využívá především na vytápění a na ohřev vody.

Je všeobecně známo, že oba systémy, jak tepelné čerpadlo, tak solární systém, mohou

pracovat zcela samostatně jako rovnocenné tepelné zdroje. Účinnost, (respektive topný faktor)

obou systémů je závislá na vstupních parametrech. S ohledem na rostoucí význam těchto

zdrojů je tato práce zaměřena na dva zdroje energie – solární systémy a tepelné čerpadlo,

jejichž provoz je energeticky výhodný a je možné je účelně spojovat do jednoho sytému. Jako

výhodné řešení se jeví možnost využívat v zimních měsících solární systém tak, aby pomáhal

zvyšovat teplotu na vstupu do tepelného čerpadla. Na výstupu ze solárního systému by

v takovém případě postačovala nižší teplota, ale účinnost celého systému by byla vyšší.

Zvýšení vstupních parametrů je v této práci také počítáno pomocí akumulace přebytečné

energie v letních měsících do zemních vrtů. V zimě pak tepelné čerpadlo využívá vyšší

teplotu z těchto vrtů a pracuje s vyšším topným faktorem.
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1 SOLÁRNÍ SYSTÉMY PRO OHŘEV UŽITKOVÉ VODY

V našich klimatických podmínkách jsou solární systémy vhodnou alternativou pro

sezónní ohřev vody a vhodným doplňkem pro celoroční ohřev vody. Instalováním a správným

dimenzováním solárního systému se dá ročně ušetřit až 75 % nákladů na ohřev TUV.

Z jednoho metru čtverečního kolektorové plochy se dá průměrně získat kolem 550 kWh za

rok. Poté se počítá s metrem čtverečním kolektorové plochy na ohřev 40 až 50 l vody

na teplotu 50 °C.

Před navržením solárního systému si můžeme vybrat buď otevřený nebo uzavřený

kolektorový okruh. V otevřeném okruhu je teplonosnou kapalinou voda, která se mísí s vodou

v zásobníku. Na rozdíl od uzavřeného okruhu, kde se teplonosná kapalina nemísí s vodou

v zásobníku. U solárních systémů na ohřev TUV je zakázáno používat otevřený kolektorový

okruh, ale výhodně se tento okruh používá v letních měsících na ohřev vody v bazénu nebo

venkovních sprch.

Další možné rozdělení je podle cirkulace teplonosné kapaliny. Systémy, kde je

cirkulace kapaliny přirozeně vyvolána rozdílem teplot, se nazývají samotížné. Systémy, kde

se používá k pohybu kapaliny čerpadlo, jsou systémy s nuceným oběhem. V prvním případě

je zásobník teplé vody nad úrovní solárních kolektorů. Zabezpečení proti přetlaku je řešeno

otevřenou nádobou v horní části kolektorového okruhu. V druhém případě jsou kolektory nad

zásobníkem vody a je zde pro bezpečnost přidána expanzní nádrž a pojišťovací ventil.

Další rozdělení je podle tepelných zdrojů, zde se solární systémy dělí na monovalentní

nebo vícevalentní. U monovalentních systémů je jako zdroj tepla použit jen solární okruh

u vícevalentních je k solárnímu okruhu přidán jeden nebo více dalších zdrojů tepla (plynový,

kapalinový kotel, kotel na tuhá paliva, elektrokotel). Monovalentní systém nám ohřeje vodu

jen za jasného počasí, většinou jen při sezónním ohřevu. Proto pro celoroční ohřev vody

raději použijeme solární systém jako předehřev vody a systém doplníme kotlem na ohřev

vody v zimním období nebo při déle zatažené obloze.

Solární systém skládáme z jednotlivých komponent primárního okruhu, jak je uvedeno

na obr. 1.1
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1 – Kolektory

2 – Spojovací potrubí

3 – Solární zásobník

4 – Tepelný výměník

5 – Elektrická vložka

6 – Oběhové čerpadlo

7 – Elektronická regulace

8 – Teploměry

9 – Expanzní nádrž

10 – Pojistný ventil

11 – Zpětný ventil

12 – Odvzdušňovací ventil

Obr. 1.1 Solární systém s nuceným oběhem kapaliny [13]

1.1 Kolektory

Kolektor je nejdůležitější prvek solárního systému. Množství absorbované a vyzářené

energie záleží na konstrukci kolektoru. Slouží k zachycování energie a k převodu této energie

na teplo, kterým se zahřívá teplonosná tekutina. Kolektory by měly vykazovat vysokou

absorpci slunečního záření, co nejnižší emisivitu dlouhovlnného záření a malou odrazivost.

Musí být odolné proti špatným povětrnostním podmínkám, musí odolávat korozi a měly by

umožnit snadnou montáž. Pracuje na principu tzv. skleníkového efektu, kdy sluneční záření

které pronikne průhledným krytem, dopadá na absorbér. Ten záření pohlcuje a zahřívá

teplonosné médium. Absorbérem rozumíme většinou plochou desku, jež by měla mít vysokou

schopnost absorpce (být co nejtmavší) a přitom co nejnižší koeficient emise. Sluneční záření

se v něm mění na teplo a převádí se do teplonosného média (voda, vzduch). Protože jsou

kolektory umístěny venku v dosahu slunečního záření, jsou také vystaveny všem nepříznivým

vlivům proměnlivého počasí. Velká pozornost a péče se tedy musí věnovat konstrukci,

výrobě, montáži a údržbě. Konstrukce kolektorů je kompromisem mezi teoretickými

poznatky, výrobními možnostmi a celkovou ekonomickou efektivností slunečních systémů.

Někdy se většího výsledného efektu dosáhne s jednoduchými kolektory, které sice mají menší

účinnost, ale jsou laciné, v provozu spolehlivé a mají dostatečně dlouhou životnost, než
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s kolektory s největší účinností (např. koncentrující a vakuované kolektory), které jsou velmi

drahé a navíc vyžadují složitá a drahá přídavná zařízení (např. natáčecí zařízení).

Kolektory můžeme dělit do třech základních skupin:

• Ploché

• Ploché vakuové

• Vakuové trubicové

1.1.1 Ploché kolektory

Ploché kolektory mají absorpční plochu stejně velikou jako čelní plochu, kterou

procházejí sluneční paprsky. Podle druhu ohřívaného média se dělí na kolektory kapalinové

a kolektory vzduchové. Ploché kolektory jsou nejpoužívanějšími v solárních systémech,

zachycují jak přímé, tak nepřímé sluneční záření a jsou poměrně málo citlivé na směr


[…]


tepla do země zvyšovat. Ve výpočtech jsem počítal s cenami energií, které se každý rok

zvyšují o 5%. Tato myšlenka je velmi relativní a skutečnost se od návrhu může lišit.

Spolupráce tepelného čerpadla s aktivním solárním systémem v navrhovaném

kombinovaném provozu s ukládáním tepla do země je dle určitých zdrojů reálná. Návrh

systému se teoreticky, i přes vysokou počáteční investici, vyplatí. Ale řízení tohoto systému

bude velmi složité. Abych mohl z energetického a ekonomického hlediska přesně posoudit

tento systém, bylo by potřeba celý systém realizovat a několik let proměřovat. Poté bych

dostal skutečný výsledek.
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8 PŘÍLOHY

Příloha A – Tabulky ke kapitole 4.3 Solární potenciál místa

Azimut Slunce a v denní době
měsíc 5 6 7 8 9 10 11 12

XII. -40,77 -27,95 -14,25 0
XI. a I. -42,35 -29,13 -14,88 0
X. a II. -59,32 -46,43 -32,20 -16,55 0
IX. a III. -78,40 -66,17 -52,55 -37,00 -19,28 0

VIII. a IV. -97,43 -86,00 -73,77 -59,83 -43,17 -23,02 0
VII. a V. -114,10 -103,17 -92,67 -81,43 -66,50 -49,10 -27,08 0

VI. -116,28 -105,57 -94,70 -83,17 -69,60 -52,20 -29,30 0

Azimut Slunce a v denní době
měsíc 13 14 15 16 17 18 19

XII. 14,25 27,95 40,77
XI. a I. 14,88 29,13 42,35
X. a II. 16,55 32,20 46,43 59,32
IX. a III. 19,28 37,00 52,55 66,17 78,40

VIII. a IV. 23,02 43,17 59,83 73,77 86,00 97,43
VII. a V. 27,08 49,10 66,50 81,43 92,67 103,17 114,10

VI. 29,30 52,20 69,60 83,17 94,70 105,57 116,28
Tab. Azimut Slunce a v denní době [1]

Výška Slunce nad obzorem h v denní době
měsíc 5 6 7 8 9 10 11 12

XII. 6,43 11,88 15,35 16,55
XI. a I. 9,50 15,20 18,75 20,00
X. a II. 9,33 17,02 23,13 27,12 28,50
IX. a III. 9,58 18,75 27,03 33,86 38,33 40,00

VIII. a IV. 8,78 18,40 27,88 36,73 44,27 49,57 51,50
VII. a V. 6,07 15,18 24,73 34,62 43,57 51,72 57,72 60,00

VI. 8,75 17,75 27,23 36,85 46,20 54,52 60,97 63,55

Výška Slunce nad obzorem h v denní době
měsíc 13 14 15 16 17 18 19

XII. 15,35 11,88 6,43
XI. a I. 18,75 15,20 9,50
X. a II. 27,12 23,13 17,02 9,33
IX. a III. 38,33 33,86 27,03 18,75 9,58

VIII. a IV. 49,57 44,27 36,73 27,88 18,40 8,78
VII. a V. 57,72 51,72 43,57 34,62 24,73 15,18 6,07

VI. 60,97 54,52 46,20 36,85 27,23 17,75 8,75
Tab. Výška Slunce nad obzorem h v denní době [1]
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cos γγγγ v denní době
měsíc 5 6 7 8 9 10 11 12

XII. 0,61 0,76 0,85 0,88

XI. a I. 0,63 0,78 0,87 0,91

X. a II. 0,47 0,67 0,83 0,93 0,96

IX. a III. 0,26 0,50 0,70 0,86 0,96 1,00

VIII. a IV. 0,02 0,27 0,51 0,71 0,86 0,96 0,99

VII. a V. 0 0,03 0,27 0,49 0,69 0,84 0,93 0,97

VI. 0 0,03 0,27 0,49 0,68 0,83 0,92 0,95

cos γ γ γ γ v denní době
měsíc 13 14 15 16 17 18 19

XII. 0,85 0,76 0,61
XI. a I. 0,87 0,78 0,63
X. a II. 0,93 0,83 0,67 0,47
IX. a III. 0,96 0,86 0,70 0,50 0,26

VIII. a IV. 0,96 0,86 0,71 0,51 0,27 0,02
VII. a V. 0,93 0,84 0,69 0,49 0,27 0,03 0

VI. 0,92 0,83 0,68 0,49 0,27 0,03 0

Tab. Velikost cos γ v denní době

Hodnota ε ε ε ε v denní době
měsíc 5 6 7 8 9 10 11 12

XII. 2,07 2,96 3,52 3,72
XI. a I. 2,56 3,50 4,07 4,27
X. a II. 2,54 3,79 4,76 5,38 5,58
IX. a III. 2,58 4,07 5,36 6,36 6,98 7,20

VIII. a IV. 2,45 4,02 5,49 6,76 7,74 8,35 8,56
VII. a V. 2,01 3,49 5,01 6,47 7,65 8,58 9,17 9,37

VI. 2,44 3,91 5,39 6,78 7,97 8,87 9,46 9,66

Hodnota ε ε ε ε v denní době
měsíc 13 14 15 16 17 18 19

XII. 3,52 2,96 2,07
XI. a I. 4,07 3,50 2,56
X. a II. 5,38 4,76 3,79 2,54
IX. a III. 6,98 6,36 5,36 4,07 2,58

VIII. a IV. 8,35 7,74 6,76 5,49 4,02 2,45
VII. a V. 9,17 8,58 7,65 6,47 5,01 3,49 2,01

VI. 9,46 8,87 7,97 6,78 5,39 3,91 2,44

Tab. Velikost ε v denní době
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Příloha B – Solární kolektor TS 300
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Příloha C – Tepelné čerpadlo WPC 7
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Příloha D – Elektrokotel DALINE PTE 10
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Příloha E – ceník skupiny ČEZ platný od 1.1.2012