Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Spolupráce solárních tepelných systémů s tepelnými čerpadly
Student: Bc. Michal SOUKUP Std. číslo: E10N0097P
Oponent: prof. Ing. Jan Škorpil, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 49
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Téma práce je aktuální a zabývá se kromě jiného dosud méně prozkoumanou problematikou akumulace tepla v zemi. Diplomant nejprve analyzuje solární systémy pro ohřev TUV a jejich komponenty, dále pak také tepelná čerpadla a jejich typy. V kapitole 4 zpracoval návrh systému pro ohřev TUV a přitápění včetně varianty s ukládáním tepla do země. Provedl také ekonomické hodnocení systémů. Práce je zajímavá a přínosná, je zpracována na velmi dobré úrovni odborné i grafické. Použitá literatura obsahuje 25 položek.

Poznámky:

Není uveden anglický název práce.

V obr. 2.15. je uveden vzduchový akumulátor?

str. 78 - v textu ...elektrokotle..

Dotazy oponenta k práci:

1. Jsou známy některé výsledky z realizovaných systémů ukládání tepla do půdy ?
2. Pro jakou intenzitu solárního záření je graf na obr. 1.7. na str. 22?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.5.2012

.....
podpis oponenta práce